**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**B. C. D. Annotationes ad Excell. Dni [Georg. Adam] Struvii  
Iurisprudentiam Rom: Germ: forensem - Cod. Durlach 196**

**[S.I.], [17. bis 18. Jahrh.]**

[urn:nbn:de:bsz:31-261539](#)

Durlach 196

B. C. J.  
Institutiones ad Exordium Instruc-  
tum Jurisprudentiam Rtm.  
Aem: Stoensem.

Zurh. 196.

## DE METHODO

Scrivit in methodo analyticā Juris-  
prudentia sit tradendū? Respondet  
affirmādo, q̄via est disciplina prá-  
ctica; distinguendū tamen est in  
in methodo univerſalem et particu-  
larem. Concedo quod priorem, nego  
rato posteriorē, q̄via saepe in spe-  
cialibus titulis admiscetur metho-  
dus hypothetica, vid. Gebhardi de principi-  
is: conclus: 10. n. 28. et seqq.

¶. Titulum. I.  
Jurisprudentia) Scrivit, qualis prae-  
sentia hoc loco intelligatur? Respon-  
sion legislatoria, nec consultatoria  
et judicaria, q̄via decernit justū  
et iustum. l. n. ff. h̄ijs tite.

Hj. O Siemerg in questionib⁹ illustra-  
y, q̄via saly eis: est finis Jurispru-  
dentie, hinc consultatoria intelligi-  
tur. Respondetur, distinguendū  
inter finem internum et externum  
At finis externus non ultimus. Et  
Hc dicuntur legum conditores  
primitiviter legislatoria, vid. l.  
23. ff. de Procur. De responden-  
tur

act. 3.

fit hoc non ratione constitutionis  
sed interpretationis, Struc: evolutionis  
(controv. pag. 2.)

Romanorum) Salutatut ita ratione in  
traditionis et originis, quia a Romanis  
manis ad nos hoc ius est derivatum.  
Assumpserunt autem principes non  
ex coactione, sed libera approbatione et  
ne, quia tunc temporis Saxones  
non dum imperio pertinet. Ita  
ri potest ex assumptione Paris  
(anonici)

Germanica) Ratione applicationis,  
quia rejectis in utilibz obsoletis et  
obsceris, autem ad forum Germanum  
cum applicavit.

Forensis) Non in sensu speciali, quod  
tenguntur pro hoc vel illo loco  
generali, pro omni eo quod pertinet  
ad forum.

### SIT I. De Iuris prudentia et Iustitia

A. §. 1  
Juris prudentia Proviritur an Iuris  
prudentia sit necessaria? Reponit  
detur affirm: quia ll. sunt necessaria  
hæ autem sine explicatione  
sunt nullius utilitatis.

obj. 1.) Sistum et injustum cognoscitur ex iure naturae? Et genera-  
liter concilio, specialiter vero rego-  
natione. Politica docet applicationem  
ad societas concilio, ad homi-  
nem et causas in individuo nego-

et in divinarum et humanarum sc: quatenus  
potest de jure et justitia certa illas res  
trahiri existunt non quatenus cognoscantur,  
hinc an Princeps etiam pro  
hunc objecto habeat res divinas? Ep.

quod externum non inter-  
nam. Ex epis quod si littera circa  
articulos fides dentur? Et tunc  
competit ipsi iudicium decisionis  
theologis vero discretivum. vid.  
Fieyler. de jure maj. diss. 5. th. 8.

Scientia Intellegitur Practica,  
hinc colligimus, quod sumatur in  
senso generali pro disciplina. vi.

Frauenh: dph. f. swendend. ad Ekol.

Res sumuntur generaliter, quatenus  
dicta facta et omnia negotia  
contineuntur.

Injusti et iniusti) Injusta ratione ei-  
tationis et declinationis, sicuti Ethi-  
cus scit, quod sunt vitia.

Boni et equi) Coniunctim sunt se-  
nenda haec verba, quia exprimunt  
normam aequitatis ac justitiae per l. 17.  
f de L. Hahn ad Wels in hunc locum.

10 1.2.

L. 1.) an Ll. etiam obligent interiores hominis actiones s. actus. L. ordinarie nequam distinguendam tam est inter obligationem ad compescere et ad poenam. Datur obligatio ad culpar in conscientia. Et inter actus internos ad. v. g. Nombris in iure. Moribus in iure. iurisdictio in iure. Iustitia in iure. Procedentes et minores; quoad priores etiam datur obligatio in foro externo, viz. l. ad L. Jul. maj. Contra Styk. dispe-  
re jure feus. c. 1. n. 22.

L. 2. An Justitia recte dicatur, intellig  
vis Juris prudentia? Ex exten  
siva non semper est in natura pfectum,  
testate. Interpretatio vero scilicet iustitiae  
authentica, quam dat Principiata et  
upialis, quae haurienda est ex cognosc. In  
fudinib; sed doctrinalis, fine regetur  
Iustitia interior vid: Arusp. exerc: 2. f. 11. red. p.

27. *Ph. S. 3.*

L. I. qualis hic definitur *Justitia*? <sup>re ius.</sup>  
non *civilis*, sed *moralis*; qua plan  
huij loci esse non videtur test. <sup>et Cap.</sup>  
in Comment: ad f. et quid ad h. t. n.  
*Civilem* vide in 3. s. *definitam*.

to. d. 4.  
An divisio in universalem et  
particularem sit legitima? Res affirm:  
trifugia multiplici modo aliquis potest  
se justificare. Dicis: Universalis includit  
alij menses virtutes qd. Rx. concedo, quod  
materialiter et quaerendae non diffe-  
rentur tamen formaliter s. quod  
in cunctis modis videtur. Evolutio  
trahit. s. Ex. venientib. ad EKolt.

to. d. 5.  
Voluntas Distinguenda inter voluntate-  
m qualificatam et sibi relictam.  
Primum intelligimus. Communiter per  
qualificatam intendunt habitum, cui  
ententia alias subscripti, at vero  
actus intelligenda est actio ex voluntate  
conveniens, quia Juris prudentiae  
objectum non est habity, sed actio. Et  
consistit ea in externa Legum obedi-  
entia et actione. Clem Schmid de  
cognit. Jur. tract. 2. n. 1.  
Imperpetua non semper quod executio-  
nem, sed primam intentionem.

Dum cuius Q. C. In aliquis sibi ipso possit  
licere ius. In ordinarie negative pio:  
tate tituli ne quis in sua causa juvi-  
et, et Capitul. Leop: art. 75 in non-  
nullis casib. licitum est s. g. Domini  
emphatyentam coram suo judicio con-  
venire potest, Atius: tracte de vin-  
dicta pris: a cap. 2 usq; ad finem

3

Ad d. 6.  
Q. In quo consistat justitia comutatio  
sive in aequalitate rei, hinc obtinet in co-  
tractibus. Tercium a quo est totum  
minus ad quem iterum particulari-  
tate sunt tantum, grantum.

Ad d. 7.  
Distributiva observat merita per-  
sonarum, et hoc locum habet in pro-  
missis et oneribus. Hinc queritur ar-  
sonarum respectum habere licet in  
re conscientia? Q. Utissimum est  
si dicant mensuram poeniarum  
esse arbitrium legislatoris rationum in-  
perium tenetis. R. Ziegler. in di-  
ce poena q. 21

Ad d. 8.  
Q. Qualem in poena infligenda sit obser-  
vanda portio? Q. ratione determinatione  
justitia distributiva arithmeticam  
ratione executionis geometricam. justi-  
tia comutativa.

Q. Porro. Si delicto leviori poena gr-  
vier esse imponi possit. Q. affir: m.  
de C. transgressor penam sciens feci-  
rit, C modo aliter tranquillitas publi-  
ca ac quietus non possit. Interdum ta-  
men nulla plane poena est exigenda,  
si bonum publicum exigit. Grot.  
Ac. I. B. et P. lib. 2. c. 20.

Notandum, quod in Hispania aequalipa-  
na affectantur personae illustres nobi-  
les ac ignobiles; quia tali rigidi sunt  
in execvenda justitia, ut plane

4  
ulam personatum resurrectione obser-  
vent, sic Europeus hic dicitur p.  
Ges.

Ad §. 9.

Norma sunt Circumstantia. Q. an cir-  
cumstantia varietat ius? Res non tam  
iustitiam actionem, mutata autem acti-  
one varierat etiam iuris applicatio  
1.26. f. de condicione incep:

Ad §. 10.

Q. Cur ostendenda sit actio ex proposi-  
to? Res quoniam simpliciter volun-  
taria est. Post enim voluntas, consul-  
tatio, conscientia et Electio.

Quidnam spontaneo opponitur? Res  
in vitum, vel propter principium in-  
trinsicum, ob perfectum cognitionis,  
vel propter extrinsicum, sive datur  
violentum.

Q. Quoniam justitia sit finis iuris phy-  
sicalis, vel universalis vel particu-  
laris? Res Distinguedum inter thema et  
hypothesiz. In thesi admittitur uni-  
versalis, in hypothesi vero particu-  
laris, quia plures virtutes in iure occa-  
sunt sive particularis iustitia non suffi-  
cit. Dicis: Num cu in tribuere est pre-  
dicatum iustitiae particularis? Res  
suntur h. l. generaliter, quia non cu in  
possum tribuere secundum omnes vir-  
tutes.

5

B.

Jur. II.

De  
Iure in genere

ad §. 1.

Ius est norma a superiori constituta, ex qua actionum bonitas et malitia potia est estimanda. Similiter (1) pro beneficiis, (2) pro aequitate s. iusto et (3) pro norma superioris, ut h. l.

Superior) Est ille, qui habet maiestatem, s. sit monarchia, sive aristocratis, s. democratica.

ad §. 2.

L. qto sensu dicatur publicum? Ie ratione cause efficientis, nec ratione finis, sed ratione objecti, quia occupatum est circa actiones personarion publicam. Hanc rationem ex libris finitam mortalibus, non habet ex libris. Iustit. ob mutatam re ipsa. faciem. Vid. D. Phil. ecl. 2. Limm: in iure publ. lib. 1. c. 1. p. 3 seqq ubi in fine occurrunt questiones, quas contraferuntur in notis ad Ius publ. B. Thomae corri.

ad §. 3.

L. Quid sit Ius naturae? Ie est dictamen recte rationis, indicans quomodo homo se gerere debet erga Deum, proximum et remet ipsum, vid. Grat. L. i. de J. B. et P. c. 1. n. 10.

Dividitur in permissum et preceptum, illud habet vim mandandi hoc

o. cogendi ac manandi, v.g. amet er-  
a deum suicit ad preceptivum jus  
se nationis omnibus hominibus natura-  
iter concepsum ad permisivum.

ad d. 4.  
et n. qd. in bruta cadat jus natura? h.  
N priemerg loco cit: affirmat, nos nega-  
mus quia restitutatur recta ratione.  
Ob. (1) Bruta abhorre a vitiis.  
a iuste pistola a lispio de equis consci-  
entiam. Sed h. inter testimonia dicto-  
rica et logica dicit; rhetorice depin-  
zitur ab autoribus. l. i. d. qd. de. zel. t.  
(2) Obstat autoritas Ulpiani: h. hujus de-  
finatio est improposita, accipitar enim  
se pro instinctu naturali.  
In 3) Urgent rebolis procreationem, ma-  
iestatum adjutorium h. in sensu physi-  
c. nec huc omnia trutis concedo, non m  
morali.

ad d. 5.  
Qd. An jus Naturae sit immutabile? h.  
affirm: quia habet causam internam  
immutabilem, qua est dictamen ho-  
ustum et statuum.  
Ob. (1) LL. civiles: h. qd. inter detrac-  
tionem et mutationem, priore  
estacione  
facta contraria Natura. h. muta-  
tur in hypothesi s. exemplis non in  
fari s. praeceptis.

Ex Venerationem subditis ademptum? o  
Ex pertinet ad Ius Naturae permis  
sum et receptivum.

Ad. §. 6. Intelliguntur h. i. Gentes moratione  
recta ratione practica gaudentes  
mediante qua ius Gentium eruunt  
ex principiis iuris naturae.

L. 1. Ius Gentium recte dicatur L.  
Ex improprie, quia omnis lex pra  
reponit superiorum. Ius Gentium  
alibi obligat ex conventione juri  
tum. Q. vid. Styk. axiom: ad l. l.

Ad. §. 7. Effectus immediati Iuris Gentium sun  
tum ex ea deum parentes et patr  
am, mediati verbis publica  
focera, pacta, in violabilitas le  
gatorum et contractus, hinc  
Q. Quinem in Imperio competit ius in ho  
bili q. eendi: Ex Imperatori consider  
sentientibz statibz & in Pacif. Com. Ge  
traz: monast: art. 4. §. 2. Ex sta  
tibz Imperij, s. fierit offensivum pter  
defensivum, modo datum facies  
q. d. reca B. c. 14. §. 3.

Ex legati sunt inviolabiles! Legat. ut  
groniam representant principales. tie  
Ampl. Procedit hoc etiam quando Comi  
tes. Limit: modo delictis non exas  
dignitatem et resppnctum privilegiis  
europeis. q. z. 1. 4. et dicitur:  
hab. Prag: Dm Schleswig.

Q. An PR. sunt soluti legibus? Ad off.  
mores civiles non naturales. Et quidem  
non solum quodam vim coactivam sed  
etiam altem directivam, quia omnis effi-  
cientia legis dependet ab autoritate  
legislatoris. V. Gerhardi exere. Iusti-  
tia. p. 1. q. 7. nonnulli distinguunt in-  
terior officium et personam Imperanti-  
onis.

Q. An ius morale adhuc hodie duret?  
Ad affirm. Distinguendum enim est  
inter poenam et modum poenarum,  
variat horum modus poenarum, uti  
potest ex delictis contra iuram fa-  
tulam commissis.

Ad 3. 9.

Q. In observantia necessario deside-  
retur ad ius scriptum. Ad neg. quia  
cum hoc difert a consuetudine. Nec de-  
sideratur causa in pulsiva l. 20 f. dell.  
Q. Ex qua forma petit sit haec divisio?  
Ad neg. non est forma accidentali s. scri-  
ptura, sed essentiiali, h.e. expressa  
in actione et tacita assumptione. V.  
Gerhardi exere. l. cit. q. 6. ubi pro-  
bat quod scriptura non sit de essen-  
tia legis.

Ad 3. 10.

Q. Cur acta transmittantur ad Collegi-  
um Notorum. Ad voluntatem legis  
notoris, vid. Cognit. Carol. art. ult.

Ob ignorantiam Judicam, pri arti  
fices sepe ad munus hoc obtunduntur  
mittuntur. Quid referandos affectus  
Caro. in propositum: qu. n. 16. n. 11. Berl.  
p. 1. conclus. 89.

Vot Epochæ in statu populari sint  
seritida. h. 3. C. Ieris incerti, quod  
populi pulsi Tarquinio non habuit  
scriptam legem, sed saltem constituta  
dines per 60 annos & acquisiti  
ris, tres viri enim alteras missis  
et in reliquam Graciam acquirunt  
cas. L. 12 tabl. C. auti Ieris,  
offerunt enim plebis vita S. et  
Reperi animadversi ad Enchiridion  
pon: de C. Ieris lib. 1. c. 4.

ad §. 11.

L. C. introductus sit status mona-  
chicus? Et propter factiones, ubi  
not: (1) quod usq; ad tempora Tyberii  
complures L. a populo fuerint ro-  
gatæ & senatus fecerit relatum sim-  
ilactium libertatis et gubernationis  
(2) quod Iti res publica dederint auton-  
mate P. P. & ipso dicta Praetorum  
etiam fuerint approbata. Hujus  
status t. 3. v. antur Epochæ (3) Impera-  
torum gentilium ab Augusto usq; ad  
stant: M. & principum Christianorum ex-  
rum a Constanti usq; ad Theodosium  
juniorum, et (4) Imperatorum eorum  
qui se gruntur usq; ad Justinianum

Convenitudo dicitur alias fuit non fin-  
stum, hinc Q. an deroyet Legi. 4.

7

Hinc  
ad d. 12. q. va sit longa convenitudo  
lo disting. inter convenitudem  
introdicendam et introducendam, major  
et latitudinem datur autoritas legis, ad pot  
a cœcum latam convenitudo vincit. vix  
prius erit exerc. l. cit:

ad d. 13.  
q. sc. utmogeni et continuo na  
terupti, hinc Q. q. sit actus vide  
nter ad convenitudem: Ap. non nulli  
rum peregit duos sufficere. Sed q. via  
insufficientes sunt, ad elicendum fr  
item legis iudicis consensum, prig  
nitio iudicis deciso relinquenda  
Phil. eccl. lib. 1. eccl. 27.

ed quale tempy desideratur? R. non nulli  
utimant se annos sufficere, ipsimet  
namen fatentur, in constatudinibz a  
icujus praguditii non procedere.  
hinc itetum determinatio iudicire  
ingranda q. id loc: cit:

ad d. 14.  
q. duplex est effectus convenitinis. L  
duplex videlicet legem vel ex tuto vel  
ex parte q. inter pretari legem.

Q. an dies canon: hodie habent aliquant  
im: lo afirm: gravem agitati et  
uti divino non expignat. Benim

est assumptum tangram constat  
et ex libera voluntate, & confirmata  
one Ferdin: III. et Leopoldi confirmatione.  
Hinc valet per modum juris consi-  
pti preprimis in doctrina de appropria-  
tione et in causis matrimonialibus.  
ut. Cart. p. 1. C1. d. 2. n. 4.

L. Arz Atq. Jasperii possint condere  
lx effron: Valentek in territorio ob  
superioritatem territorialem, posse  
est analogum majestatis.

Ad d. 16.  
L. videlicet Iuris circa statuta  
gramvis per se videlicet statuta  
Collgium pertinentia ob confirmationem  
Iuris communis, ut amēne  
consuetudine ad diem non subsunt  
iuris specialis confirm: a Principe si et  
sit data, et in observantiam venient  
int. vid. Cart. l. 1. Lepros. 48. n. 11.

Ad d. 17.  
L. iuris speciale preprimis sit et  
damnum. lx quia iura specialia et  
posteriora derogant generalioribz  
oribz, hinc ius sacerdotum derogat in aucto-  
rato juri civili.

Ad d. 18.  
Occasione agitatis L. an detur cass  
pro amico h.e. an index uni parti  
gratificari possit pre altera? lx  
negando, quia secundum iura deci-  
dendum.

l. 10. c. de legat: sed distinguendū  
inter affectionem private et publicā  
ex persona. Logitur hac et plures alia  
l. 11. de affectione private persona. De  
cēdē nō intelligitur gratificatio ex ene-  
micitate, sed ea, q̄ae fit ut habitus respe-  
ctu meritorum sit. Crolut. Arv. p. 24.

*ad d. 19.*  
Vesta fuit usq; observanda et signifi-  
catio civilis, non naturalis v.g.  
apud iure notat dignitatem, hinc  
eret ut tribuitur caput.

Complexus est Interpretatio: 1. tri-  
plex 2. declarativa s. simplex, ubi  
verba et mens s. sententia Legum  
egri solent, & eis saltem declaran-  
tur. 3. restrictionis, quoniam verba  
restringuntur propter mentem le-  
gis et intentionem legislatoris  
l. 14 ff. De Ll. 3. extensiva s. am-  
pliationis, quoniam propter intentio-  
nem s. mentem legislatoris verba  
eis similes applicantur. l. 12 ff.  
De Ll.

Unilli quartam speciem addunt  
2. correctivam, sed sine re, quoniam  
magis restrictus, quam exponit.  
Arv. Synt. l. c. ex. 2. th. 47.

*ad d. 20.*  
Letre) Intelijuntur præjudicia, hinc  
l. an præjudicia faciant jus? Co-  
donarie negando interim tamen non  
facile ab his resiliendum, quia ex-  
tifici

fici in sua arte credendum modo  
varient circumstantia. Interdu-  
samen via iuris obliquent. Virum  
qua jure non faciunt definita  
si semper ita ex iusta causa paret  
judicatum. Berlich: p. 1. Concl. 9. f. 1.  
Observantia vel concernit causam  
decisionem, et hoc sensu cum cognitio  
studine coincidit, vel modum moralis  
ordinem in iudicio procedendi est.  
posteriori hoc sensu vocata stylus  
viae, qui sub cognitione concernit  
prehenditur. In dubio, si de singulari-  
ciali observantia non constat. In manu.  
Civis, inferiora iudicia debent obser-  
vare superiora. I. fin: D. de Satir. 11.  
dat: Ad. §. 21.

Personarum iura est triplex objectus  
secundius juris s. objecti tria capi-  
ta, quia omne ius competit persona  
nisi de rebus mediante actione pro-  
pria. In primario iurisprudentia restabat  
tendere actiones. Hoc non. Sed sagita-  
tem in subsidium, si quis motu propria  
pro ea qua debet, denegare videtur.

tit. tit.

de

Jure personarum.

ad §. 1.

Personarum non sumuntur in sensu physi-  
cico vel metaphysico quantum notat. P. fin.  
sunt enim viuum intelligens sed in sensu  
civis. fin. 4.

tates) Et i. naturalis i. adventitiae  
ecclasticum priorem homines dividuntur  
in masculos et foeminas, natos et na-  
rituros; ratione posteriori in liberos  
et servos.

2. Virinam intelligatur absolute posi-  
tus vacabolo hominis: Ex servus, quia  
a civilitate persona est, sed saltus homo.  
vid. l. 32. f. de L. f.

ad. 5. 2.

3. An foemina melioris sint condicio-  
nes quam masculi, ap. exinde quod pri-  
uilegia, quia imbecillitati sexus sectur-  
endum. l. 2. d. 2. f. ad Sc. Vell: Nego  
deteriora officia; arcentur enim foeminae a  
debetibus officiis, l. 2. f. de L. f.

2. Quando sexus est dubius ad quem ho-  
mo sit referendus: Apud praeven-  
tum, quia a posteriori fit determinatio.  
vid. f. de statu hominum. Quod si mul-  
tum preverat sexus: Ex adhibenda  
estimis inspectio medicorum, qui obser-  
vata electio est in situitate, nec sex  
postea mutandus in alteris praeci-  
vitum.

3. Si nascituri habeantur pro iam na-  
tis: Apud affirm: in casuis comitium eo-  
rum concernentibus, modo quod nasci-  
tur viri (Quos possint differri, etc);  
non agatur de comodo tertii vid:  
Kolt. ad h. 4.

4. An mater gradiva posse compedi

Ad practandum iuramentum? h.  
in praxi negatur in theoria affinitas  
quia damnunt inde non iminet per  
tui; aut relegatio in loca dista  
pore hyemis, fugitatio et fortuna  
nocent nascituro, vñer. p.s. dec.

Ad d. 3.  
Q. An party optimestris sit legitima-  
m? h. s. aff. Provocat vero ad  
menem mediorum consummatione  
falsa est hypothesis hanc ex exercitu  
Hippocratis; contradicunt enim  
Iachias in Questione medico-  
galibus fit. 2. qv. 2. n. 4. B. D.  
mon in Greaco Lys. Dr. Bodinius iste  
in disputate medico-legality, quia capitula  
pam tribunt partim falso & semi-  
narum computationi, partim illic  
tae coniunctioni et conversatione.  
Etoniam vero haec nostra sententia  
cum autoritate legislatoris confirmata,  
hinc prior adhuc obtinet in fictione.

Q. An partus in principio mensis  
julij mortem mariti edit? sit legitima-  
m? h. Dr. Styrk. aff. in explicatio-  
ne Lauterb. modo sit bona illi-  
ta fame ac virtuosa vita.

Q. An monstra inter literos numeri  
dat? h. effim: modo speciem hemi-  
nem non mutaverint, did. Altho-  
a Carande in tract: de parte  
gitimo.

ad d. 4.  
An offici jure libertatis operas  
impar pro certa mercede elocare possint  
et ratuscunq; velint? h<sup>y</sup> aff: b. u. c. loc: Ex  
cottitate tamen domino eadem mer-  
cedem offerenti praelatis prerogati-  
vem est concedenda, carpf. lib. 1. h<sup>y</sup>

ad d. 5.  
An manumissio mittendo ex credito-  
rum sit ipso jure nulla? h<sup>y</sup> affim:  
via est contra L. 1. s. C. de L. Fi-  
at autem olim manumissio l. solen-  
itez in sacrosanctis ecclesiis, per  
testamentum ac per vindictam, mi-  
us solenniter fater amicos ac per  
pistolam. vid v. 1. l. de libertinis et  
mentar Vinnii u. h. l.

ad d. 6.  
An in servitatem quis se dare possit?  
neg: secundum Ius Sax: potest fa-  
cere quis se ad carcerem propter  
debitum obligare. vid. Dn. Phil. eccl. 8.

#### TIT. IV.

Secunda personarum divisione,  
et potestate dominica.

ad d. 1.  
Uigilis f. an dentur subditi sui  
uris? h<sup>y</sup> aff: non abolute sed  
secundum modum & ratione ad-  
ministracionis sed ratione acqui-  
tationis. Nam liberi et servi acqui-  
runt dominis ac parentibus.

ad. 3. 2.

L. In iuris vita et noxi olim habuerunt  
domini. h. ap. teste n. Tacio 86.  
pedanei 16. mortem a seruo per  
fratam quadrinquenti occisi fuerunt  
serui lib. 14 annal. c. 42. ave  
hot pro et limitatum ad causam  
stat Conspitacione Antonii d. 2.  
de iis sunt sui vel alieni iuribus  
famem propter nimiam sevitiam  
nisi conditione vendere coacti  
Hoc ob nimiam sevitiam dominum  
vntur iurisdictione. Phil. eccl. 34.  
L. In servio olim habuerint peculia  
et affirm: ex coopta dominorum  
conservationem. His omnia  
acquirantur, dominis acquirere  
modo factum ex iusta causa, vid.  
Brum. ad 1. 2. f. 19. lte

ad. 3. 3.

L. In hicie detur liberum in servos  
caſtigandi du. h. neg: hinc ob saltem  
tum potest exigi cautio de non offendendo  
quoniam et actio injuriarum  
speciale delictum contra dominum  
vel dominam iusti tef: Mac. 24.  
par Lubec: lib. 3. c. 18. art. 10.

ad. 3. 4.

L. Cum homines proprii dicantur, for  
h. non ratione personarum, quia  
possunt condere testamentum, star  
in iudicio ad operarum. Statu  
servit: perf: lib. 3. c. 10. hinc dic  
tur portio et pertinencia fundi.

Quam tribendum mitium horum  
proprietorum? **h**. a pleris yassi-  
natur. **Codex** vero **Franconum** Legi  
**id Leibnanni Chron. Frider. lib. 2.**  
20. **Archie Regent adhuc in Borussia,**  
**Uesia, Livonia, Krichen in opere poli.**

ii

viii. 121. ad. 8. 5.  
**h** in Saxonia Electoralis opera  
receptorum de loco in locum exten-  
sione queant. **h** neg: quia sunt res obo-  
lone, hinc non extenduntur. **O** notius duo  
eccl. officia at domicilia. **O** gramoris fra-  
pzes dividant feudum. **Carp. lib. 1. 157.**  
**h** Notius operas iniitis rusticis me-  
rire possit. **h** neg: quia prastando potest  
uti ab initio fuerint permisae. sicut  
rusticis a operis et petunias obli-  
vitis contracte datur electio. **Carp. lib.**  
**h** 56. **Otar. p. 4. Dec. 133.**

**h** Quomodo in determinata opera sint  
determinanda? **h** **O**bservanda sunt  
consuetudines loci. **O** consideranda  
sunt alia onera. **O** serpentatio  
ruricorum et **O** ipsa prædia.

**h** **A** re rusticis cogi possint ad custodiæ  
returnam l. diutinam. **h** neg. Secun-  
dum Ius civile, aff. secundum Ius lxx:  
plet: et quidem, si conservatio, pater  
el necessitas ureat.

TIT. V.

Patria potestate.

Patria potestas est res competens pa-  
tri in liberis. Fundamentum sunt  
iustae nuptiae, hinc deficiens hi-  
ficit P. P. f. s. f. de ius voc:

ad S. 2.

Subjectus) Quid habuerunt ius vita  
et necis, hoc ie datur modica castiga-  
tio filii verbera mediocria pare-  
nes inferentes plenam carceris ex-  
leyationis poena puniuntur, si  
atrocissime percosserint parentem,  
putatione nigra manus puniunt  
Carp: in princi crim: p. 2. qv. 100  
2. Si filius patrem tenetum impun-  
occidere possit. Q rey: Q via ju-  
naturalia pere civili toti non p.  
sunt l. 8. f. de L. f. 2) nulla adesp-  
cessitas, ut se poluat paterno sang-  
ue, qvia ab aliis perfici potest. 3) aratu  
cedientia magistrati deinceps dimic-  
non debet extendi. Knichen in op-  
pol. p. 159.

Athenae) Latio qvia respectu hujus  
peculii filii familiæ habetur pro  
patre familiæ l. 2. f. ad St. Chac  
et quidem ut detur remuneratio  
impenso toti reip. Angaria  
Qum fructum 3c. respectu adventu  
qvi filii acquisivit l. a matre, l. a po-  
sota

re extrema. Portio paterna dictis  
eccliam propositum, et respectu  
ius pater habet proprietate etu-  
structu, grandiu est in viuis.

12

ad. d. 3.  
Eponuntur hie officia et parentum et  
benorum. Hinc. L. an mater viuo mari-  
proposita liberis alimenta repetere  
offit. Hs aff. quia tunc temporis non oblit.  
abatur ad alimenta; hinc defat animu-  
mari, namque protefatio non querit  
distributa. Repetenda autem sunt non  
liberis, sed a marito.

Stinet in Eclt: Sac. I. l. hoc obtinetis  
gas non potest petere usum fructum.  
Exigitate famam tantum, quantum  
alimenta necessum; Letniam in  
subsidium tantum alere tenetur l.

var. d. 4. f. de agno: l. aleu. lib.  
L. evaniam poenam statuere posse  
in filium? Hs dicit: noster delicta  
raviora et leviora. In his obtinet  
exigentia paterna, in illis tradere  
venetur iudicio, in filium excedere  
potest tft: Phil. eccl. 65. et 56.

ad. d. 4.  
Hic: Supra d. 1. adduxit saltem me-  
tras ep. Rg dicit: in hoc positionem  
et exclusionem. Unde postio me est  
ulterius exclusio. Ex epis: l. un. l. de  
migratitud. migratudo dicitur causa  
matriae protectionis. Sed hs aliquis est  
cedere in P. R. propter migratitudinem  
huius primi constitutio pp. Concedi-  
D. my prig.

TIT. VI

de  
Sponsalibus.

ad d. 1.

L. An hodie necessarium defideret  
Anha? h. Neg: sufficit enim natus  
missio, vid. Definit: Hinc nonnulli  
spectant ad bene esse, ut per ibas  
evidenter probentur sponsalia,  
p. 8. Dec. 49.

L. Si nulli semper habeant omni  
sponsalibus? h. si desponsationis  
gratia non ratione tantum dona  
dati, Lauterb: de Artha thef. 94.

L. Ad quem artha spectat secundis  
ptiis? h. De Jure Civilis danti et parvuli  
restituenda, debitorem in soluto debitu  
to pretio pignus repetere potest, apud  
pluribus in locis persona cui  
ta relinquitur Causa: infraad: eod.  
p. 2. Def. 51.

ad d. 2.

L. An liberi in p. p. non amplius ex  
tentos opus habeant conserva  
ly neg: De Jure Rr: l. 25-f. Derit  
p. mpt: aff. vero de Jure Sax: licet  
etiam parentes liberioris alimentanda  
negaverint, exportaverint l. crassis:  
ter tractaverint Causa: l. e. Definit:  
et. 9.

L. An conservo etiam factis in summa  
reficiat? h. aff: sit autem regula  
do

annulum, porrigitudo dextram et  
reverendo oculum, Nejert Col: br:  
ent: ad h. t: ph. &.

13

ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &

? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &

? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &  
? ad h. t: ph. &

ad 8. 4.  
non quod concubitus). Latio, gratia  
ta ex post facto tolerantur, que  
initio non permittuntur.

Concretus) Hinc ex facto conser-  
sumitur, cum non fornicationis,  
matrimonii gratia adducta corporis  
presumti enim semper militat propter  
meliori ac nobiliori, Brum: ab:  
f. h. t. it.

Innotit haud tenentur) Dicis: Habeas  
ius queritum, nemo autem privatus  
suo iure? Et dixi: est rite sed etiam  
et partem legam, hac regula expedita  
canda est de parte loca, leviori potest  
eo potius delinqvit contra iura priuata  
non descendum, quod ius ipsi sit  
ritum per illicetum concubitus.

Caranqvintas et affinitas ita  
ter se different, ut prioribus con-  
stitutis per generationem, impo-  
rioribus per nuptias.

Nuptiae in linea recta in infinito  
sunt prohibita, sc. quia semper  
servatur respectus parentum et libellicum  
rorum, s. sit in linea ascendente  
s. descendente, hinc cautelam ac  
Aibeant Patores, ne proclamentur  
hunc personae conjugi prohibita  
et bona officiantur a reperione.  
2. An ob coniunctionem spiritualen  
gratior fuit, etiam impeditur

versalia. Ap. nego de jure hodie mo<sup>14</sup>re canonicum et civile secundum  
na est cognatio iuximaria novae  
a Lubholz diff: 2. th: 3. Brum: ad.  
dhunc tit.

ad 3. Q.

vitio linea collateralis nuptie) sive cognatia ex utroq latere, ita si ex  
militia conjugatione legitima s. iuxihi-  
bina, quoniam semper repugnat ter-  
tudo naturalis.

(sive a patre parentis) Sive respectu pater-  
terius ex sola immoicitur fraternitate, a comuni fijite, eo gradu  
remittit unam facit carnem, hinc etiam  
reguli Vto gradu inter se differt, merito  
etiam prohibentur nuptiae, quia hono-  
ritas naturalis in nuptiis potissimum obser-  
vanda venit. vid Ex. th: 3.

dispensatio ad 3. 7.  
Q. Quoq licita sit di-  
ispensatio? q. eo usq quo usq per  
missit ius divinum, q. me nec papa  
nepos Confessorum circa gradum pri-  
num collateralis aequalis dispe-  
nsare valet, quoniam ius divinum  
utias inter fratrem et sororem  
et filios habet. Proximis, cu  
nulli inferior circa legem super-  
ris dispensare possit et vel legis-  
lator humani circa legem divinam.

Fratres et Sorores) Q. An inter fra-  
trem et sororem committatur incestu-  
ris naturae q. negando, quia

eadem regulam in linea recte  
computat gradus: Vto sunt ge-  
nerationes, tot gradus  
sunt, generata persona adiicit gr-

Dum ista linea vero collateralis pur-  
civitatem videtur eandem restrictio-  
gulam; cum e contrario Ius canonici  
binas significaret, quoniam prior ad  
lineam collateralem aequalem habet  
Vto gradu alterater distat  
a comuni fijite, eo gradu  
distant inter sc. Posterior  
ad magalem pertinet: Vto gra-  
du remotior distat a comuni  
fijite eo gradu inter sc

Distant. Computatio vero f. sic:  
in hereditatibus, can: autem in ma-  
trimonialibus recepta.

In affinitate ita computatur  
Vto gradu quis est marito emeritus  
in consanguinitate, eadem gradu  
exenti ejus est conjunctus in affi-  
nitate et versa vice.

Et hic ingestus petinet ad solos auctoritates  
centes & effectus causa sc. reverentia  
naturalis inter fratrem et sororem  
siqureter quod prima mundi aetate  
non fuerint conjugia legitima. Dicis:  
ut tamen gravissime hoc ob crimen pa-  
nivit gentes? Ap. l. dicit: inter orationem  
sem primariam et secundariam. Causa  
primaria fuit et Pudonia et idola  
latra.

2. homodo coiceantur fratres et sorores  
ob commixtionem carnem et  
subsequens matrimonium? Ho-  
monio res ipsa virginis cadendi et  
perpetua elegandi sunt quamvis  
præterrant, se ignorantem commixtionem  
in eo gradu esse prohibitam. Caro.  
l. cit. p. 4. C. 23. d. 13.

3. In affinitate dentur gradus? Ly-  
proprie non l. 4. d. f. de gradu: bens  
tamen in sensu analogico l. 10. pr.  
de grad: hinc quod gradus consanguini-  
nitatis quis attinxit maritum, e  
gradus affinitatis attinxit uxorem, et  
vice versa.

Sponsa patris) 4. In prohibite etiam  
sunt nuptiae quod sponsam fratris.  
secunda nuptiales (1) quia coram  
deo pro conjunctis habentur  
quia fratrem duere non licet, et  
nec sponnam propter connexionem  
inter affinitatem et consanguinitatem.

ad 3. 10  
fr circa privigni viduam non sit con-  
tioneessa dispensatio. ly secundum non-  
ad nullorū reg: ex lez. c. 18. filii dicit: in-  
nuer carnem imēdiatam et mediatam,  
conferentes, valere gradū carnem im-  
st. mōriatam, alias enim nec licet  
mōrērē sororem ducere, qvī et unius  
effet carnis usq; ad utrum et remoti-  
res gradus extēndi posset, qd est  
brūdum.

sponsam inde jumento si suspicio  
in eam dedit se liberare posset, apri-  
dicti s. defuncto non fuisse agnōta.  
Brum: ad. 1. 2. C de mōstros. nupt:

ad 3. 13.  
Ad secundum geny facit hoc Car. q.  
Eanc objectionem qvia liberi matr-  
nonium mire non possunt se recip-  
entes? ly m liberes est idem san-  
vinis fluxus, qvia ex eadem fi-  
nt sanguine, non ita m parentib.

ad 3. 14.  
Contra signum q. qn inter conprivi-  
mos nuptias sint licita? ly regi-  
secundum nonnullos, secundum nos  
aff. Vid. f. Dicis: non detegere debe-  
mus nuptiam filie uxoris patris  
vid. lez. 18 v. 16. ly diff: inter  
filiam ex priori matrimonio adductā  
ex secundo matrimonio in lucen-  
tia mōritam. Sermo mb: est de priori, pa-  
ribitio loquitur de posteriori.

15

q. An comparatio nuptias illegitimas possit facere legitimas? <sup>ad. 9. 17.</sup>  
Hoc non est, sed ut alii abstinenter  
ant et eo sumptuoso custodiatur lex. In re  
nuptiam nuptias primi gradus inter-  
cent.

2. An aliquis possit ducere sororem  
sororis? Secundum ius natura-  
litatem videtur esse matrimonium  
quia alias fratres vel ignorare  
ius naturae vel contra illud mat-  
rimonium celebrasset. De Jure di-  
res nōdum decisa, b. 1. 15. v. 1.  
Ex prodicto Borgoñetus dicitur  
celeris contra statutum The-  
ologum sententiam affirmativam,  
quod licita sint, desiderat, sic. Tolle  
in casib⁹ conscient: sed: 2. c. 16. v. 1.  
P. 62.

3. An per mutuum dissensum recid-  
u liceat a sponsalibus, si neg-  
Cicis: quicquid per mutuum con-  
sum ex constitutum illud per mu-  
tuum dissensum potest disoluvi-  
tria eadem principia sunt constituti-  
tibus et restitutio, sed lex  
accidit nisi tertio ius sit quartum  
et i vero deo queritum et regis  
est ius, hinc publica autoritate  
solutio non est suscipienda, sic. Matthei  
vium. part. 8. Dec. 210.

16  
Puritatem ac benedictio sacerdotalis;  
et solennitas accidentalis; ac vero  
requisitum esse. Quid. Distinguendo  
inter jus modernum et antiquum  
in primis forma essentialis adquate con-  
istebat consensu habere vero necessa-  
rum requisitorum est benedictio sa-  
cerdotalis.

Ad. 19. Quid. An major requiritur castitas in  
ponsa quam in sposo? Pro Carphine-  
ando hinc utrum sexu aequalis detet  
se castitas vid: Prudentia eccl: I.  
Def: 119, cui sententia etiam sub-  
tribuit Autor noster. Finchlaus ob-  
serv: 30. num. 85 respondet affirmati-  
vam, quoniam scil: sponsae et amissum  
adorem nihil decedit respectu spon-  
sori, nec sponsos alteri prejudicet,  
provocat ad l. g. d. de fate homi-  
num, ad l. s. C. ad dictum Tertull. vid:  
Unigenitueri Exercitationes Justiniani-  
meas exerc: 3. Quid: 8.

Quid. an per furoren dissolvi possent  
sponsalia? Quid. affirm: 8. Huiuspen-  
sum tamen prius inter anteceden-  
tem et subsequentem, curabilem  
et incurabilem.

Quid. An impotentia tollat sponsalia?  
Quid. affirm: quia solit vinculum con-  
jugale, quod tamen non intelligi-

C.

dum est de actu, consensus etiam  
concupis facit nuptias vid simm  
de impotent. Conjug: Cap. 5. thes. 1.

Q. Deinam morbus tollat sponsalis  
ly omnis morbus impediens cohabit  
tationem, v.g. Epilepsia, Paralyse,  
Morbus Gallicus, hic trahunt etiam  
in signem deformitatem v.g. si na  
sus alicui fuerit præscitus vel oculus  
effossi.

Q. Varum pars facta resolutione  
propter nimicitias irreconciliab  
les impensas solvere tenetur  
pars innovens plane liberata. Ea  
solvenda quæ causam dedit remis  
tutioni vid. Chv: part. 5. Decim 16.

Q. An prior sponsa accedent illi  
cito concubitu ad posteriora spon  
salia cogi possit ut admittat sponsa  
Rp neg: Ratio rationam priori  
via passa est hinc juri etiam sa  
menanciare valet. Hic fuit in  
testate sponsi facta illico a priori  
ratio de liberare nisi consentiat sponsa

Q. In poena afficiatur sponsus q  
posteriorum sponsorum carnaliter co  
gnovit si prior eum admitterent  
lit? Rp plibz poena infamia am  
perpetua releyatione. Q. In poena  
ipsam tenet sponsam sed: posterior  
et carnaliter cognitam, si conscientia fu  
rit hujus rei.

an posteriora sponsalia per tene-  
ctionem sacerdotalem consumata  
ubisstant affirmative facit actor  
quod quia primum est contra leges  
aut ipso jure nulli & per no-  
nita sponsalia Deo iamjam ius gra-  
tum ex Jure Canonico restabuntur  
de moribus nostris minime partim  
& favore honestatis, partim ad de-  
linanda scandula.

17

## TI. VII.

ad. 3. 1.  
In tripla vita coniugio Dicis datur  
in iuris contractum ex. I. qvam primum in-  
tentio non semper ius ad ultima  
executionem. Exceptis refrenatio cupi-  
latum est finis, ad Cor. 2. I. ac-  
cidentaliter non essentialio.

Placitiontur nuptiae per sponsionem  
ratificantur per consensum, confir-  
mantur per copulam carnalem id.  
mon: be impot: Conjug: cap: 6. H. l.  
Car cause matrimoniales in Consi-  
storiis ventientur I. qvam partim  
civiles partim ecclesiastica sunt.  
id. Herbrecht. Ed. 3. f. de Patr: P.

Ar nuptiae ad perpetuam virginita-  
tem contractae sint licite. I. neg: qu  
sunt contra finem matrimonii, qui  
est rotulis proœatio, id. Knicken  
in opere Pol: de societate nupt: p.  
36.

ad. 5. 2.

Q. Quinam amy in contrahendis nuptiis hodie sit observandus. L. p. d.  
Iure Can: in spicatur habity corporis secundum Ius Sax: masculi & facile ante annum decimum octarum amittuntur nec foemina ante 14. m. oj expeditates deferare restant vid: Carp: in Iptud: Confist: l. 2. D. 10. n. 18. Notandum tamen quod mystis neuntis non tantum habilitas physica veram etiam mens sex civilis sit observanda quoniam in omnibus actibus suis reip: proba sit promovenda hinc illi qui inhabiles sunt ad conservandam familiam non sine utilitate sunt admittendi.

L. An religio diversa impedit matrimonium vel contractum dissolvi. R. Dicitur: inter hereticos qui sunt inter ecclesiam Calvinianam et Papae quia sunt in ecclesia, vero de ecclesia recte ad unitam gradus pagos et Turcos contrarium dicendum, quia sunt extra ecclesiam. vid: Chonitig part. 2. Ayam Consilii Tridentini.

L. An matris etiam consensu respiratur. R. affir: de Iure Sax: dicit quod si patris consensum matre non conveniat R. triarius patris pravalet, vel con-

iliatio petenda est a Conf. vid  
Philippi Eccl. 6o.

18

Iuxtam est finis trix proclamati-  
onis. Lx. Vt honestatis gratia & ad  
remotenda interna nuptiarum impe-  
dimenta. Hac proclamatio non pre-  
stat ad efficiendam nuptiarum, aeg-  
rel coactari vel ex iusta causa  
consentiente principi plane omis-  
ti potest.

ad. §. 4.

Haec poena afficiuntur liberi non  
terrantes consilium parentum. Lx.  
ad dimidiam t. totam legitimam  
exhortari et carcere mulctari  
possunt.

(Pro legitimo) Ut favorem partus  
disugria facta parentum non debent  
disciprocere ius qui in utero sunt, & quia  
poena afficiuntur parentes erga  
immon liberi.

ad. §. 5.

Lx. An polygamia sit licita. Lyne-  
cogando & pugnat cum iure nature  
conjunctio unius foeminae et plu-  
rius marium, non contra, quia  
non seorsim possint obtinere fi-  
nem matrimonii vid. Tieberg  
ad Lanfettum p. 438. & cum  
iure divino ubi circa Patriarches  
dicti regendum in poenam in exem-  
plis et praeceptis manifestatam.

3. cum dure civili qroniam hodie  
gamia et Polygania sub poena glori  
tis est prohibita, vid. Philipp: et al.

ad 3. 6.

2. Ha nuptie secunda post mortem  
conjugis s. iterata sunt licite  
aff: vid. I. tamen miser viduum et  
viduam vidug proterlapsi 14 die  
bus ad secundas nuptias prope  
cione posse nisi de honestate  
ferat; latio, quia confusio san  
guinis non est timenda. Vidua  
annum expectare debet, quiete  
menda est confusio sanguinis.  
si absentia l. continuo morbo vi  
l. juramento probare possit se  
vidam non esse, vid. Carp: l. cit: def.

164.

2. Si licita sunt secundae nuptiae  
quamvis uxor promiserit priori  
rito, quod non velit denuo nuba  
Rp affir: qroniam favor matrimonii  
mortis nullis pactis costringi  
test.

ad 3. 7.

2. an properandum sit ad processus  
defectionis. Rp neg: praeprimitus  
ex probabilitate absit causa, nam  
hoc in perpetuum uxori mariti  
expectare debet, doneo de morte  
fa constet vid: R. 118. cap. II. Effec  
autem hujor processu proper defen  
ctionem malitiosam est privatio con  
jugis, hinc quamvis defector redi

alit, tamen matrimonium de nos mitu  
revera respicitur.

2. In unius sufficiat testis. *Lg affim:*  
i. 6 phares habere negavit modicę  
et persona omni exceptione ma-  
rit, h.e. ut habeat omnia regis-  
ta testis (3) modo circumstantia  
vitam concordent. *Admituntur*  
vitam consanguinei deficientiby  
litis, gen et interdum pars super-  
ter ad depositionem juratam admis-  
itur vid: Corp: 1. l. Def: 164.

2. An uxor possit compelli ad pro-  
fana debita conjugalia *Lg affim:*  
propter finem et essentialē et ac-  
tūtentalem, hinc si uxor l. ob reneg-  
em l. ob aliud corporis vitium na-  
mipotes explose suum officium ac mu-  
nitas ea propter cum aliquā con-  
vivitbat extraordinaria poena locū  
maneret.

3. Si ex potestate hoc inferatur ali-  
quacutatio. *Lg Modica a verbiby*  
progra ab ingenuis alicaa sunt abstinent,  
mariti ob scvitiam tenetur case-  
nare de non amplius offendendo et si se-  
parare pergit, separatio instituenda  
potest grad torum et mensam vid. Corp:  
Dec. Tim: p. 1. q. 1. n. 54.

Bonorum Vales non solum in dota-  
libus, verum etiam parafernality.  
Purē comuni tamen fructus parafen-  
eralium non competunt marito, sed

19

ab eius heredib⁹ sunt restituendi, si  
fauer volente uxore consumpti fuerint, nulla datur conditio nisi na-  
tus sit locupletior factus id. Brum:  
cent. III. Dec. 10. n. 6.

Operas L. Fuxor ad operas artificiales v.g. & huius via ihon, tunc ma-  
ioran in huius donis cogi possit. Neq;  
nisi mariti colat illud vita genit  
eq. Vnum et in Tisitan, in  
ilicis vnta, in dubio tamen omnia  
qua regiruntur ab uxore durante  
matrimonio spectant ad maritum.  
Dicitur: ad Ius Lubec:

L. Fuxor semper teneatur sepon-  
titum. L. aff. nisi fiat ex manifesta  
malitia. Dicitur: & etiam re legatum  
de nonnulli absolute affirmant alii  
tamen hac addita limitatione nisi  
repugnet liberorum educatio est  
tus re familiaris.

ad 3. q.  
Quid est actio praepenalialis h.l. q.  
qua queritur an sint coniuges; etho  
protatur ex calendario ecclesie  
co.

Possessorium Dicitur: quod inde fluit,  
Hic pendente neutri litigantium  
construetur sicut interdictus  
L. An liberi ex pleia matre et pa-  
tre nobilitati re vera sint nobilitati  
Ipse quia exaudet nobilitatem ipsi, adhuc  
poterit illeches v.g. summi summis erant  
canonicatus ecclesiarum cathedralium  
non admittantur.

TIT. VIII.

20

Q. Ad. 1. *Si Dots sit necessarium reguisitum respectu nuptiarum? L.* Dots quidem presumunt matrimonium necessario sed non matrimonium semper dotem habere posteriori recte salutatur accidens. *Concordatius vid.* Knicker in opere ita. Pol. ubi ostendit, quod veteres Germani nonnullam plane dotem filiatus concilivavit, ex Tacito de moribus Germani. C. 18.

Q. *Graecam cautelam h. l. sint observare.* Ad. 2. *Sponsus sibi propicere debet ante nuptias de dote propter onera matrimonii sustinenda; sponsa vero sollicita esse debet ante nuptias de dote propter onera matrimonii sustinenda; sponsa vero sollicita esse debet de donatione propter nuptias ob securitatem dotis.*

Ad. 3. *Germ. Mitziffi, Zaynrofti, Ditz et alia in dubio magis presumantur parafornalia endotalia. L.* Parafornalia quia constitutio dotis est res facti, hinc non sufficit nuda dictio, sed regiritur ut mentio fiat rem nomine dotis in matrimonium constituisse translatam. Dicis: quid de iudiciorum dicendum. Ex primis nihil dixerit, tantum tamen dotem secundum marito constituisse prasunitur,

F.

quantam dedit primo, secundum  
57. cap. 5. vid. Brum. part. 3. Descr.

*Arguere mortuo patre l. ad mōpi  
redacto.*

Q. Exemam sit norma dotis? R.  
cultates et dignitas ubi non solum  
patris dignitas, sed etiam mariti  
intelligenda fuit.

Q. Car propter ingratitudinem prin  
ri possit dote? R. qvia solit natura  
debita.

Indigne viro v.g. si nobilis vir  
ignobilis vel infani nupserit.

Mater sed deficiente patre et  
alias non detur occasio nubendi ip  
si spendorum familiarium.

Q. An modica petius quam nimis am  
pla petenda sit dos. R. aff. (1) ob  
riculum imperiosa uxoris, mittendu  
m illius enim nihil est, quam foemina  
diver teste Ius: (2) ob iactaram patra  
monis, largam enim deriderat  
donationem propter nuptias vid  
Knichen l. l. p. 71.

*ad. 3. t.*  
Q. An mariti tunc dotalia immobilia  
possit alienare? R. ordinario neg:  
si Uxor consentiat et alii  
uxoris urgeat et (3) proutrum sit  
mutile.

Q. An estimata data res immobilia  
nare possit? R. aff. disting. tam  
an estimatio det facta taxationis

in renditionis gratia, si prius conser-  
vante uxore, si posterius sive ex-  
is conseru alienationem suscipere  
potest. Finis autem taxationis est,  
et sociat maritus quale pretium pro  
realacione sit restituendum.

21

ad. 5. 4.

Q. Si Dux filiatus nobilitus ex feudo  
sit landa. moritg. Sax: affirm: Defi-  
cientibus 1. non sufficientibus bonis allo-  
cialibus moribz. Ameranico nisi here-  
ditas sit ampla semper ex feudo est  
anda. Unum tamen datur Dux ex feo  
ogram si hereditas fuerit exigua ad.  
Ver. ad Iur. Lubec: part. 3. p. 363.

Q. Si disparitas detar in quantita-  
te dotis postmodum quicquid familiis  
illustres? Ap. affirm: in fam: March:  
Brand: 12000 flororum mit vir-  
minis simili huiusmodi. In fortiorum  
hereditate. Sax: 20000 flor. Spagnoletto  
cum Sax: Viteb: Doh: Georg: 15200  
Duch: Landgrav: Hassie scilicet filiis ab  
20000 flor: Holst: Duc: 20000 flor.  
in fam: Wurtembergica filiatus primo  
peniti 32000 flor. Ita nunc pro  
destitutus, quod tamen summa in  
aliqua genitorum filiis ad 20000 au-  
reos moderata id: Mylerum ad sum-  
mum part: 8. Dissett: 5. Theis: 14.

E qualis scilicet propriar affectionem  
dotis.  
Dominium scilicet civile competit exon-  
hinc vindicare potest eam, nec moritg.

habet potestatem alienandi. Naturae  
et dominium tribusorum et maritum.  
Dicit si uxor habet dominium non  
habet hypothecam, qua in re propria  
hypotheca constitui non potest, quod  
est contra factum. Sed ex Dicitur ne  
quod profid est iure singulari eton  
mum. Atque loquitur de posteriori  
nobis de priori.

L. Si restituenda sit dōs cum fructu  
perceptis? H. aff. potest solutum mat  
rimonium, id dōs quos ante matrimonium  
solutum percepit retinendi  
nisi statuta loci. pacta contra  
gīum videntur. Id. Bruni. Cent. III.  
Sect. 6. Dicit quod ante mutationem matrī  
cīum usurpāti restitutio dōs pe  
ti potest. H. aff. veritate sed ad  
usopiam mentito, quia caro dōs in  
voto securō seniori exponēta et  
maritus ex fructu abeundū. M. l. 2.  
C. de iure dōt:

L. An omnes impensa utiles sint  
restituendas. H. diff. inter eas, quae  
ad perpetuam rei memoriam exte  
nt quae directe ad fructos collige  
dōs faciunt. Prioris sunt restituenda  
de dō. i. penult. C. de impenitenti  
re dōtale factis. Voluntaria qm  
vis voluntate uxoris nisi facta p  
one repeti non possunt, quod de  
singulare est.

ad. 5. 8.  
In quibus uocis consistat dotalitium?  
In uulnere marie in duplicitate videlicet part.  
Const. 42. Def. 2. Interdum in obam.  
In duplicitate quo casu tamen dos a dotalitio  
absorbetur, nec mortua vidua ad heredes  
revertitur. In Saxonia indistincte hoc  
observatur, nisi per pactum aliter pro-  
spectam, liberum tamen manet uerbri  
in gen. neglecto dotalitio dotem repetere  
volent. Vid. Styk. in tract. de Success. d.  
ad. 5.

Ad. 5. In dotalition ab agnatis vidua  
temper præstandum et concedendum.  
Ad. 5. modo non fuerit exortitata, alias  
nam enstringitus secundum conve-  
niens loci.

Ad. 5. Qui præstandum a vidua, si nicta,  
tendi parte constitutum sit dotalitio.  
Quod inventarium est confitendum,  
et secundem hoc fiat restitutio et que-  
ra sunt ferenda et collectae solvende.  
Notandum quod vita luxuriosa dotalitio  
se privare possit vidua.

TIT. IX. Ad præm.  
Divitium sumitur vel in senia generali;  
vel genitio dividitur in divitium in specie  
et repudium l. in senio speciale, quatenus  
videtur patio contradictingitur, ita ut prij  
fatu de nuptiis, posterius vero de sposalib.  
ad prædicetur. Vid. Secund. ad Ecol.  
et quidem tit. de repud. atq. divit.

Ad adulterium sumitur s. l. generaliter  
quatenus includit etiam aliud delictum,

q[uo]d fides conjugalis violatur. & cu  
y. Sed omnia r.

L. In propter adulterium semper fiat  
solutio matrimonii s. divorcium. L. a  
nisi Tacite t. expresse a parte legi sit remissum & nisi ab altera parte latet  
crimen etiam sit patratum, tunc emis  
datur compensatio quodam interesse  
privatum non publicum.

Ob malitiorum desertionem latio  
fiden[t] frumenti non est habenda. Fides  
fiducia Naturalista ex J. St. tertium  
modus vel p[ro]t[er]racem debitorum  
jugalium dereligationem, vid. Selteng  
de ux. Hebr. 1. 2. c. 3.

Propter impotentiam s. antecedentem  
non supervenientem et artib[us] Magici  
preparata[m] intelligit A. Dicte solu  
adulterium soluit nuptias y. vid. Uta  
19. V. y. No. unig positiō non est alk[o]h  
exclusio. Demide Pauli logicitat de um  
tio actio reliqui modi spectant ad  
passuum. ad. s. 3.

L. In obsoletam deflationem contingit  
Dissolutio? q. Reg: non facile nisi sim  
ilit in pregnanta vid. A. L. 93. et Dec  
marry in doctrina mor: Ap. 9. 9. +.  
Sed ubi de virginitatis miciois exar  
ne et prostitutionis difficultate agit De  
cis: vid si pupillary eam compre  
nit. ex. Tacite iuri suo remuneratione  
detur vid. Corpz. 1. c. Det. 197.

Dicte: quod si pars notens sine reatu  
lo se contine non possit: s. poena p[ro]

cunaria ipsi imposita mysticā minysa-  
lēnes sunt concedendae. Quod præterea  
injungendum, ut mutet dominum solum, et  
nos se conferat, ubi ejus turpitudine nondū  
innocuit. Nec autem innocens annum  
expectare debet a te goam alii nubat,  
ne confusio sanguinis committatur.

23

ad. 9. **Q.** Dicitur an matrī dederit causam se pa-  
nitioni a uxori. Si posterius illata factū  
restituere tenetur, si prīm non solem  
filiata, sed et pro conditione persono  
sufficiētia alimenta suppeditare vult.  
**R.** Primum ad D. et fidei L. 08. Soluti  
matrim: Nullum quod quod ad actum  
debetarimū facta separatiōne quadro-  
delegum et merorū matrimoniorū ad huc  
sicut validum ac firmum, hinc ne etripi-  
ti transire licet ad secunda vota, et  
alii cohabitaverint adulterii cri-  
men incurruunt, gravissis extraordi-  
naria poena saltem habeat locum.

### **TIT. X. DE LEGI-**

#### **Imitatione**

ad. 9. **Q.** Si hoc omnes filii illegitimi legi-  
timari possint? **R.** aff. Olim enim pre-  
metabat legitimatio ~~ad~~ filios non natura-  
ler s. ex concubina natos, quoniam vero  
tale naturales filios habere nos admitting  
hinc nec distinguimus an ex concubina an  
ex meretrice sint nati, procedit etiam  
quondam adulterinos et incestuosos; uti  
principiatur, ob favorem p̄petu. Disentit  
Knuden in Op: sol: de P. P. 10. 157.

L. An legitimatio videlicet per mortis  
mettre mortis articulo contractus  
s. af. viae consensus non concutitur  
et neptis vid. L. 80. D. de R. S. nisi  
fratris suspicio subdit. v. g. ad ex-  
tendos legitimorum a successione (c) non  
mortibus nullum perfectum remanet  
amplius possideat. Vid. Gail. I. 2. Obi.  
141. n. 8. Hahn. ad Wekerbecc. et  
dem ad tdi. de his, qui sunt sui alti-  
tioni juris.

ad. §. 3.

L. Unam detur effectus hujus legitimati-  
onis? s. fuit regalis ceteris O  
titus nominis appellantur voluntatis  
agolihi. Tunc scilicet per fictionem  
iudicam (c) ratione confirmationis  
in usum. Opificis et beneficii  
ratione iurium admittuntur ad Colle-  
gia Predicatorum et Opificum vid. Obi.  
part. 3. Dec. 15

Effectus secunda species hic proponitur  
consistens partim in sublatione ma-  
tis. in abrogatione iurium.  
L. An actio in injuriarum conveniens  
possit, cui legitimatum nominat opificis  
s. aff. Prosterea etiam conveniens  
potest ad poenam in instrumento legi-  
timacionis expressam, l. condicit ex L.  
l. actione in factum

L. An legitimati etiam in feudis suc-  
cedat? s. ordinarie nec acti ab ipso  
feudi domino consentientibz agnitis  
agitentur. Si feudum novum est  
desideratur consensus agnitorum, si en-  
goum desideratur, via ipsius iam est  
jus queritum, vid. Myley in Genealogia  
cap. 25. n. 11.

# TIT. XI.

Quidam est finis adoptionis. qd. introducta est propter sterilitatem matrimonii.  
In Filium Non semper in filium fam: quia illa adoptio est imperfecta alia imperfecta. Prior constituit filium fam: ion posterior.

24

ad d. 3. iudicis nihil potest dividere in se ipsiusq. nec adoptio in adoptionem & h. sumitur generaliter quatenus est factum divisione specialiter quatenus est membrum divisionis, ut recordum et divortium.

Principis Quidam in statu populari populi auctoritas desiderabatur. Devoluta tamen vero omni potestate in principem per legem regiam auctoritas principis recessarii est regis ritum.

Q. An etiam hodie? h. sufficit auctoritas magistratus sub quo quis arrogatur.

Q. Si in regnis et feodi etiam adoptanti succedant? h. ordinarie neg: quia adoptio non tribuit nobilitatem sive except: apud Knichen l. cit: p. 168. ubi memorat apud Longoquardos in usq. suisse ut abscissione capillorum perficeretur adoptio probat exempla Pipini & Luitbrando Regis Longopardbrum adoptato.

Non dissentio Q. An absente etiam adoptare possimus? h. sufficit concensus facibus rebus posteri rationem parentum in quorum potestate est sufficit conservus facibus secus in auctoritate. Notandum

G

quod frater fratrem adoptare non potest naturam non est possibile  
fratrem posse generare, ad dotoe au-  
mitatur naturam vid. Hardrecht  
§. 5. I. h. t.

ad. 3. 5.

Q. An ab avo paterno possit fieri adoptione  
perfecta? Isp. aff. modo ejus pater p-  
trix potestate facit solutio, quia olim  
nepotes erant in potestate avi.

Q. An per imperfectam adoptionem  
tribuitur successio ab intestato? Isp. y  
nisi fieri emancipatio l. in testamento  
solane praeteritus. Cquinque fatus  
frituenda est querela inoffestam  
quia non est pars familie, sed sub  
affectione paterna ut filius habetur

ad. 3. 6.

Q. Unam regrisita desiderentur  
unionem protium & Isp. (i) facultate  
exacta cognitio, ne fiat ipso fraudem  
alterius & conservi magistratus, a  
excludentiam dolii presumptioem  
(i) praesentia eorum, qui habent jus  
succedendi. Extra hos casus non  
valet unio, ita ut ne affines pro  
cognatione admittantur vid. Gail. 1.  
obs. 125.

Q. An haec unio procedat quod omnia  
bona? Isp. neg: Sed saltum quod omnia  
bona, hinc aliunde ad covenientia et  
peculiaria excluduntur v. g. sub  
dicti, Amor mortis Leyata, introdi-  
cta enim est mortis, hinc fricco

obliganda secundum fuit. Av. non procedit  
ad L. nunciam de pactis.

## TIT. XII.

25

Sed mortem ad. 3. 1. scil. naturalem de civili-  
clementia agitur in 3. 2. Dicis: cui tollatur  
super hanc mortem? Rsp. gressam illa iusta  
que persona coherent regulariter p-  
mortem tolluntur, secundum Art. 12.  
ap. 20. (E) quia sublato principali tili-  
bitur accessorium.

ad. 3. 2. Si per ceptis diminutionem tollatur  
patria potestas? Rsp. Dicitur: inter effectus  
priviles et naturales, valet quod effectus  
priviles. Locad naturales mandat libertate  
Hinc pater relegat nihilominus filio tene-  
tur suppeditare alimeta.  
Maxima quia tollit id quod est maximum  
libertatem, et can hac etiam ci-  
ritatem.  
Media, solam tollit civitatem non libe-  
ritatem.

Ar. filii. Id est ad Christianorum con-  
versus in patria potestate esse desinat?  
Rsp. scil. in his quae ad patrici con-  
motum tendunt. vid. Wurmser in  
nucleo Controvers. l. 1. tit. 10. Controv. 2.  
Clericis excepta dignitate Episco-  
pali. Hinc collegium, quod Monachorum  
non habet a potestate patria. Obj. 6  
Tollit effectus patria potestatio, quia pa-  
tri non amplius acquirit. Rsp. non est forta-  
ris sublato sed suspensio. Obj. 6 li-

berat a curia Ep. a patria P. vid. No  
81. in primi. q: sedis monachorum saltem  
spectat ad dignitates, monachi occi  
servis equiparantur. vid. brev. in  
Syntagma: Arz. Cio. exerc. 3. thes. 76  
L. da patens filium monachum vindicat  
ac revocare possit. Ap. aff: hoc con  
cimy ex ilibato patria P. in uero.

L. <sup>ad d. 4.</sup> Logando dividatur et mancipatur  
secundum Ius Civil. Ap. In anti  
quum et novum. Ita fieri per tri  
pli cem imaginariam renditionem:  
Huc erat i. Anastasiana mediana  
Descripto Principe perficie de  
iustiniaria desiderans testationem  
a magistratu coram quo expedie  
tur.

Emancipatio est actus quo liberi con  
sentienter e patria P. dimittuntur.  
Effectus privativus consistit in deneg  
tione alimentorum, positivus vero  
ut sibi non patri acquirerent.

L. <sup>ad d. 5.</sup> Logando hodie fiat emancipatio.  
Diff. inter filios et filias. Filii gran  
vis nuptias celebraverint, quoniam  
non habent propriam et separata  
economiam, tandem sunt in patria  
potestate, modo degant in aliis pa  
ternis, et mense patris fruantur.  
Aine sequitur quod Ephorus in aca  
demi studendi gratia degens, quam  
nihil exigat a patre tamen sit in pa

tria potestak, et non prius factus  
restitutus quam proprius constituerit donum  
amicorum. Quoad filios aor procedit  
potest si maneat in convictu et cedibus pa-  
tris, quoniam diversa est ratio, ne  
amiculi simul et patris et maritali pa-  
testati sit subjecta.

26

### TR. XIII.

ad. d. 1.

(ies) Dist: inter cives et civitatis sub-  
iectos posteriores sunt restici, qui  
vadent iuribus quidem civitatis com-  
munitas, non autem singularibus,  
civis vero regunt in praesudictum tertium. Va-  
t. Mav. part. 3. Dec: 65.

L. Qui competit potestas dandi ius civi-  
tatis? Ap. Principi, ius autem recipi-  
endi cives tribuendum est inferiorma-  
nistratui, vid. Mav: ad Iud Lubec: l. 1.  
Dicit. 12.

Q. Quoniam sint praestanda ab eo qui re-  
ceperit ius civitatis? Ap. tria (i) Notes  
et honesta nativitas probanda est, et  
salveda est certa pecunia summa  
praestandum est juramentum fidei  
civitatis, vulgo sive oaths oris. Ap.  
Q. Domodo dividantur nobiles? Ap.  
in mediatos et mediatos, hispectand  
us mediatus ad imperium, et hoc pertinet  
utilitas Francica, Svecica et Rhenana.  
Hispectant ad Principes Comites et  
principes imperii statu. In Schrift aleo-  
ript Landarachos priores convenienti sunt

in camera Electorali prosseriores repa-  
tinent ad Leges potest. Notandum  
quod tempore Caroli M. nobilitas non  
fuerit hereditaria, quare ad huc ho-  
die in Diplomatibz adhibetur formula  
Quoniam sicut dicitur in Cod. Noviss.  
mon.

ad. 3. 2.

Q. Ex quibus fundamentis nobilitatem  
Doctorum protare possumus? R. ex  
insignibus, si subhanc omn. specie  
concessione unum omnium scilicet  
(2) ex titulis, (3) ex iuribus, possun-  
tur utriusque constitutre totalitatem et ad la-  
mentum admittuntur.